广 东 省 文 化 厅
文件
广 东 省 建 设 厅
粤文物〔2006〕93号

关于划定全国重点及省级文物保护单位
保护范围和建设控制地带有关事宜的通知
各地级以上市文化（文化广电新闻出版）局、文管办、建设（规划）局：
 随着我省经济建设快速发展，城市建设、旧城改造步伐不断加快，文物保护工作任务日益繁重。为了积极主动地做好文物保护工作，请依照《文物保护法》、《文物保护法实施条例》和国家文物局《全国重点文物保护单位保护范围、标志说明、记录档案和保管机构工作规范（试行）》的要求，抓紧划定本辖区内的全国重点及省级文物保护单位保护范围和建设控制地带。现就有关事宜通知如下：
一、全国重点及省级文物保护单位保护范围和建设控制地带原则上在1:500地形图上标示，规模较大的文物保护单位可在1:1000或1:2000地形图上标示。
二、在文物保护单位保护范围和建设控制地带图纸上须标明保护范围（用红线表示）、建设控制地带（用蓝线表示）、文物本体（用红色表示）和附近具有历史、艺术、科学价值的传统建筑物或构筑物（用蓝色表示）等。文物保护单位在城市紫线范围内的，还要标注出城市紫线，并加强文物保护单位保护范围、建设控制地带与城市紫线的衔接和协调。
三、凡是已经省政府核定公布的全国重点及省级文物保护单位保护范围和建设控制地带，严格按省政府核定公布的保护范围和建设控制地带划定；未经省政府批准的全国重点及省级文物保护单位保护范围和建设控制地带，由当地文物行政部门会同城乡规划行政部门划定，并由所在地地级以上市人民政府报省政府审批。
四、全国重点及省级文物保护单位保护范围和建设控制地带须有文字说明和图纸组成，纸质文件和电子文件各一式三份，分别报省政府、省文化厅和省建设厅。
五、2005年度省财政拨给东、西两翼和山区每处省级文物保护单位的10000元电子文本制作经费，只能用于省级文物保护单位保护范围和建设控制地带的划定、树立保护标志和说明、树立保护界桩，并制作成电子文本，不得挪用。
六、全国重点及省级文物保护单位保护范围和建设控制地带的纸质文件和电子文件须在2006年10月1日前报送完毕。
专此通知。
二ＯＯ六年五月十五日
（联系人：龙家有，电话：020-87048225，传真：020-87048310）
主题词：文化  文物  保护  通知

抄送：省政府办公厅，省财政厅。
  广东省文化厅办公室           2006年5月15日印发
（共印80份）

3